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2ª RESPUESTAS A LAS SOLICITUDES DE ACLARACIÓN SOBRE DIVERSAS CUESTIONES RELACIONADAS CON 
EL EXPEDIENTE RELATIVO AL ACUERDO MARCO PARA EL SERVICIO DE HEMODIÁLISIS EN CENTROS 
CONCERTADOS CON DESTINO AL HOSPITAL UNIVERSITARIO PUERTA DE HIERRO DE MAJADAHONDA A 
ADJUDICAR POR PROCEDIMIENTO ABIERTO CON PLURALIDAD DE CRITERIOS.  

EXPEDIENTE AM GCASE 2023-10 

A los efectos previstos en el art. 138.3 de la LEY 9/2017, 8 de noviembre, de CONTRATOS DEL SECTOR PÚBLICO, por la 
que se transponen al ordenamiento jurídico español las DIRECTIVAS DEL PARLAMENTO EUROPEO Y DEL CONSEJO 
2014/23/UE Y 2014/24/UE, de 26 de febrero de 2014, - en adelante LCSP - y en relación a las consultas formuladas 
por FUNDACIÓN RENAL IÑIGO ALVAREZ DE TOLEDO mediante correo electrónico, se informa:  

* Pregunta 1:

El apartado 17 de la cláusula 1 del PCAP establece como condiciones especiales de ejecución que el adjudicatario 
deberá presentar una declaración responsable donde determine claramente alguna línea de actuación dirigida a la 
implementación de estrategias de gestión medioambiental, tal y como queda detallado en el Acuerdo de 3 de mayo 
de 2018, del Consejo de Gobierno de la Comunidad de Madrid, donde indiquen detalladamente los planes dirigidos a 
la protección del medioambiente, vinculados con la prestación del servicio que se oferta, indicando las mejoras 
adicionales que tiene previsto implantar sobre las previstas en el PPT. 

Además, el contratista deberá presentar una declaración responsable, en la que se declarare que se somete a la 
normativa nacional y de la Unión Europea en materia de protección de datos, con el carácter de obligación contractual 
esencial, a los efectos de lo previsto en el artículo 211.1f) 

¿en qué fase del procedimiento debe de presentarse esta documentación? 

Respuesta: 

Exclusivamente en la fase inicial de presentación de ofertas deben aportar lo que se indica en el índice. Tal y como 
comentan en su correo: “Entendemos que los dos puntos referidos a la concreción de condiciones de solvencia deben 
de acreditarse a requerimiento del órgano de contratación por parte de los licitadores que hayan presentado las 
mejores ofertas (cláusula 16 PCAP) previamente a la firma del contrato”, lo aportarán si son adjudicatarios. 

* Pregunta 2:

En el apartado 6 de la cláusula 1 del PCAP se establece como Concreción de las condiciones de solvencia: 
· Especificación en la oferta de los nombres y cualificación profesional del personal responsable de ejecutar la
prestación objeto del contrato: Sí
· Compromiso de adscripción a la ejecución del contrato de medios personales y/o materiales: Sí, los medios
personales declarados en su oferta técnica para ejecutar el contrato

Entendemos que los dos puntos referidos a la concreción de condiciones de solvencia deben de acreditarse a 
requerimiento del órgano de contratación por parte de los licitadores que hayan presentado las mejores ofertas 
(cláusula 16 PCAP) previamente a la firma del contrato, sin embargo, se indica en el apartado 6 de la cláusula 1 del 
PCAP que debe de especificarse en la oferta. 

 Por favor confirmar cuándo deben de presentarse los puntos referidos a condiciones de solvencia (nombres y 
cualificación profesional del personal y compromiso de adscripción de medios personales y/o materiales) 

Respuesta: 

Exclusivamente en la fase inicial de presentación de ofertas deben aportar lo que se indica en el índice. Tal y como 
comentan en su correo: “Entendemos que los dos puntos referidos a la concreción de condiciones de solvencia deben 
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de acreditarse a requerimiento del órgano de contratación por parte de los licitadores que hayan presentado las 
mejores ofertas (cláusula 16 PCAP) previamente a la firma del contrato”, lo aportarán si son adjudicatarios. 

* Pregunta 3:

En el Anexo III – Indicadores del cumplimento del servicio del PPT, el cuadro de periodicidad de evaluación no indica la 
periodicidad para el indicador Inclusión en trasplante renal (por error figura en el cuadro el indicador % de pacientes 
incidentes con FAVI funcionante). Por favor aclarar este error. 

Respuesta: 

La Inclusión en lista de espera de trasplante debe evaluarse trimestralmente. De acuerdo a los plazos de actualización 
de la lista de espera del Hospital de referencia (Puerta de Hierro). 

* Pregunta 4:

En el Anexo III – Indicadores del cumplimento del servicio del PPT se indica una periodicidad de evaluación bimensual 
(dos veces al mes) para los siguientes indicadores:  
· Anemia
· Diálisis adecuada
· Nutrición
· Metabolismo óseo-mineral

Confirmar que la periodicidad de evaluación debe de ser bimensual (dos veces al mes). 

Respuesta:  

Es un error de trascripción debería figurar como BIMESTRAL, es decir cada dos meses. 

* Pregunta 5:

En el anexo II del PPT se indica periodicidad de realización de exploraciones analíticas Bimensual para las siguientes 
determinaciones:  
Ferritina, ISAT, Urea, Creatinina, Magnesio, Fosfatasa Alcalina, Glucosa, Albúmina 

Confirmar que la periodicidad de realización debe de ser bimensual (dos veces al mes) 

Respuesta:  

Es un error de trascripción debería figurar como BIMESTRAL, es decir cada dos meses. 

EL DIRECTOR GERENTE 
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